PHÒNG GD&ĐT THỦ THỪA
TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH AN

Số:        /QĐ-THBA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình An, ngày      tháng  04  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công

của Trường tiểu học Bình An

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH AN
Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2019 của UBND tỉnh Long An về việc phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm, thuê tài sản, xử lý tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 2439/QĐ-UBND ngày 01/9/2017 của UBND huyện Thủ Thừa “Về việc điều động và bổ nhiệm CBQL trường học”;
Căn cứ điều kiện thực tế và yêu cầu quản lý, sử dụng tài sản công của đơn vị Trường tiểu học Bình An,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định “Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công” của Trường tiểu học Bình An.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; các nội dung khác về quản lý, sử dụng tài sản công không được quy định tại Quy chế này thì sẽ thực hiện theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.
Điều 3. Các bộ phận Trường tiểu học Bình An và cá nhân có liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:

                   HIỆU TRƯỞNG
- Như Điều 3 (t/h);
- Lưu: VT.

                              Nguyễn Văn Cường
QUY CHẾ

Về việc quản lý, sử dụng tài sản công Trường tiểu học Bình An
 (Kèm theo QĐ số     /QĐ-THBA  ngày       / 03 /2019 của Trường TH Bình An)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định chế độ quản lý, sử dụng tài sản và công cụ, dụng cụ trong đơn vị Trường tiểu học Bình An, bao gồm: trụ sở làm việc và các công trình xây dựng khác gắn liền với đất; Quyền sử dụng đất; trang thiết bị làm việc, giảng dạy, học tập; các phần mềm;…
Nguồn hình thành tài sản của đơn vị do được đầu tư xây dựng, thực hiện mua sắm từ ngân sách nhà nước, tài sản được tài trợ, cho, tặng.

2. Đối tượng áp dụng

Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đơn vị Trường tiểu học Bình An.

Điều 2. Nguyên tắc quản lý, sử dụng tài sản nhà nước

1. Tài sản của nhà trường được quản lý thống nhất. Mỗi tài sản đều được giao cho một bộ phận hoặc cá nhân trực tiếp sử dụng. Các bộ phận hoặc cá nhân trực tiếp sử dụng phải giữ gìn, bảo quản tài sản, không được để thất lạc, mất mát hoặc hư hỏng do bất cẩn, sử dụng không đúng kỹ thuật. Hàng năm có trách nhiệm kiểm kê, báo cáo và đề xuất bổ sung, sửa chữa hoặc thanh lý theo quy định.
2. Tài sản phải được sử dụng đúng mục đích, đúng tiêu chuẩn, công bằng, hiệu quả, tiết kiệm; được bảo trì, sửa chữa theo quy định; Nghiêm cấm việc sử dụng tài sản vào mục đích cá nhân.
3. Mỗi tài sản phải có hồ sơ riêng. Định kỳ phải kiểm kê và tính hao mòn tài sản. Đồng thời phải báo cáo kê khai, công khai định kỳ. Trong trường hợp xảy ra sự cố gây hư hỏng, mất mát thì người trực tiếp quản lý, sử dụng tài sản phải báo cáo ngay bằng văn bản cho Hiệu trưởng để giải quyết theo quy định hiện hành.
4. Việc mua sắm, tiếp nhận, cho thuê, thanh lý tài sản phải thực hiện đúng quy định của pháp luật.

5. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài sản. Mọi hành vi vi phạm chế độ quản lý, sử dụng tài sản phải được xử lý nghiêm minh.

6. Thực hiện bàn giao tài sản công khi thay đổi tổ chức bộ máy hoặc thay đổi người đứng đầu.

Điều 3. Trách nhiệm quản lý, sử dụng tài sản

1. Người đứng đầu đơn vị

2. Kế toán trường

3. Bộ phận, cá nhân được giao giao quản lý, sử dụng tài sản

Điều 4. Thẩm quyền trong quản lý, sử dụng tài sản

Hiệu trưởng quyết định:

1. Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại nhà trường

2. Lập kế hoạch mua sắm các loại tài sản, hàng hoá, dịch vụ; có kế hoạch tu sửa, bảo trì tài sản

3. Tổ chức thanh lý tài sản đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt

4. Tổ chức thanh lý các loại công cụ, dụng cụ theo thẩm quyền.
Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 5. Phần sử dụng chung (sân chơi, bãi tập, đồ chơi ngoài trời, hành lang, phòng giáo viên, nhà xe, khu vệ sinh, bồn hoa, cây cảnh, hệ thống điện, nước, thông tin liên lạc)
1. Mọi cá nhân trong đơn vị đều có quyền bình đẳng trong sử dụng và có nghĩa vụ chấp hành các quy định chung khi sử dụng.

2. Giữ gìn sạch sẽ sân chơi, bãi tập, khu vệ sinh, nhà xe; không vứt rác thải vào các bồn hoa, chậu kiểng; không để đồ đạc gây cản trở việc đi lại, chữa cháy.

3. Nhà xe của đơn vị được dùng để xe cho giáo viên, học sinh và các cá nhân đến liên hệ công tác. Để xe phải ngay ngắn, gọn gàng.

4. Không hái hoa, dẫm lên lên bồn hoa, thảm cỏ. Thường xuyên chăm sóc bồn hoa, chậu kiểng.

5. Phương tiện thông tin liên lạc của nhà trường chỉ được sử dụng vào mục đích công vụ, không sử dụng vào mục đích cá nhân.

6. Không lãng phí trong sử dụng điện, nước.

Điều 6. Phần sử dụng phòng học và các phòng chức năng

1. Được giao cho các cá nhân trực tiếp quản lý, sử dụng (có biên bản giao tài sản), phải thực hiện đúng nguyên tắc quản lý, sử dụng tài sản ở Điều 2 của quy chế.

2. Các phòng phải được vệ sinh sạch sẽ; sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, thuận tiện cho việc quản lý và sử dụng.

3. Không được sử dụng các thiết bị đun, nấu cá nhân trong phòng; không đem các chất độc hại, chất dễ gây cháy nổ, ô nhiễm môi trường vào trong phòng.

4. Hết giờ làm việc, giờ ra chơi (phòng học) phải tắt các thiết bị điện và khoá cửa. Khi nghỉ từ 03 ngày trở lên phải niêm phong các phòng.

5. Hiệu trưởng phân công người giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng tài sản

Điều 7. Sử dụng các trang thiết bị, đồ dùng dạy học
1. Các trang thiết bị dùng chung được giao cho giáo viên Thư viện quản lý, cho mượn sử dụng vào mục đích tổ chức hoạt động giáo dục và dạy học trong đơn vị (có sổ theo dõi mượn, trả).

2. Các trang thiết bị sử dụng riêng và ĐDDH giao cho cán bộ, giáo viên, nhân viên quản lý, sử dụng (có biên bản giao tài sản).

3.Việc quản lý, sử dụng phải thực hiện đúng nguyên tắc quản lý, sử dụng tài sản ở Điều 2 của quy chế.

Chương III
BẢO DƯỠNG, SỬA CHỮA; MUA SẮM, THANH LÝ, BÁN, TIÊU HUỶ, ĐIỀU CHUYỂN; TIẾP NHẬN, THU HỒI, CHO THUÊ TÀI SẢN
Điều 8. Bảo dưỡng, sữa chữa tài sản
Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa trên cơ sở đề xuất của các bộ phận, cá nhân được giao quản lý, sử dụng tài sản và sự thống nhất của Tổ mua sắm, sữa chữa. Kinh phí thực hiện từ nguồn giao dự toán cho đơn vị.

Điều 9. Mua sắm, bán, thanh lý, tiêu huỷ, điều chuyển tài sản
1. Mua sắm tài sản:

- Thực hiện theo khoản 2b Điều 37 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công và Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2019 của UBND tỉnh Long An; Đối với giá trị tài sản thuộc quyền quyết định mua sắm của thủ trưởng đơn vị (theo quy định của các cấp có thẩm quyền) thì do thủ trưởng công khai mua sắm và phân công Tổ mua sắm, sửa chữa của đơn vị trực tiếp thực hiện.
- Việc mua sắm tài sản công phải đáp ứng nhu cầu cấp thiết đối với hoạt động giáo dục của đơn vị, đúng thủ tục theo quy định của nhà nước và phải tiết kiệm trong mua sắm tài sản.

- Kinh phí mua sắm từ nguồn hoạt động thường xuyên, không thường xuyên, tài trợ (nếu có).

2. Thanh lý, bán, điều chuyển, tiêu huỷ tài sản
- Thực hiện theo Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2019 của UBND tỉnh Long An.
- Thực hiện đúng các quy định của nhà nước và tổ chức công khai khi thanh lý, bán, điều chuyển, tiêu huỷ tài sản.
Điều 10. Tiếp nhận tài sản được điều chuyển về đơn vị; được các tổ chức, cá nhân cho, tặng

1. Thủ trưởng đơn vị và kế toán là người tiếp nhận tài sản.
2. Việc tiếp nhận tài sản phải được bàn giao bằng biên bản và phải được vào sổ tài sản của đơn vị.

3. Không tiếp nhận tài sản đã sử dụng quá 2/3 thời gian khấu hao, các thiết bị không phù hợp cho hoạt động của đơn vị, ccá thiết bị không có nhu cầu.
Điều 11. Thu hồi tài sản
Tài sản được giao cho các bộ phận, cá nhân trong đơn vị quản lý, sử dụng bị thu hồi trong các trường hợp sau đây:

1. Các bộ phận (cá nhân) được giao trực tiếp quản lý, sử dụng tài sản không còn nhu cầu sử dụng hoặc thay đổi chức năng, nhiệm vụ.
2. Tài sản thừa so với tiêu chuẩn, định mức được phép sử dụng.

3. Tài sản sử dụng sai mục đích, trái quy định của Nhà nước.
4. Các bộ phận, cá nhân trực tiếp quản lý, sử dụng tài sản bị thu hồi phải thực hiện chuyển giao đầy đủ tài sản theo đúng quyết định thu hồi, thực hiện ghi giảm tài sản và giá trị tài sản theo quy định hiện hành của Nhà nước. Bộ phận, cá nhân được giao tiếp nhận tài sản thu hồi phải thực hiện đăng ký tài sản theo đúng quy định của Quy chế này.
Điều 12. Cho thuê tài sản
Thực hiện theo Điều 6 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính. Tài sản cho thuê của đơn vị là cung cấp dịch vụ ăn uống.
CHƯƠNG IV
THEO DÕI VÀ KIỂM KÊ TÀI SẢN
Điều 13. Sổ sách quản lý tài sản

1. Sổ sách: Sổ tài sản cố định; sổ công cụ, dụng cụ của đơn vị (do kế toán lập và lưu giữ theo quy định); sổ thư viện-thiết bị (giáo viên Thư viện thiết lập và lưu giữ); sổ tài sản của các phòng chức năng, lớp học (giáo viên, nhân viên được giao thiết lập và lưu giữ); biên bản bàn giao tài sản (Hiệu trưởng lưu giữ).

2. Tài sản phải được ghi chép, cập nhật đầy đủ các cột mục.

Điều 14. Kiểm kê tài sản

1. Việc kiểm kê tài sản thực hiện theo quy định của nhà nước hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2. Qua kiểm kê phải có biên bản và báo cáo theo quy định. Đồng thời là cơ sở để đề xuất thanh lý, bổ sung, sửa chữa theo định kỳ.
CHƯƠNG IV
XỬ LÝ VI PHẠM VỀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TÀI SẢN
Điều 17. Hình thức xử lý

1. Nhắc nhở (trường hợp có hành vi vi phạm lần đầu các quy định về quản lý, sử dụng tài sản).

2. Khiển trách (trường hợp đã được nhắc nhở nhưng tiếp tục vi phạm)

3. Xử lý kỷ luật và trách nhiệm vật chất (trường hợp xảy ra thiệt hại tài sản).

Điều 18. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục xử lý

1. Hiệu trưởng quyết định hình thức xử lý trách nhiệm quản lý, sử dụng tài sản đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị.
2. Thực hiện nhắc nhở trước hội đồng sư phạm nhà trường khi vi phạm quản lý, sử dụng tài sản lần đầu.

3. Trường hợp khiển trách, kỷ luật: tiến hành xác minh và lập biên bản, yêu cầu người vi phạm viết bản tường trình và đề xuất hướng giải quyết, thành lập hội đồng xử lý, ban hành quyết định xử lý vi phạm.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 19. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày……tháng ….năm 2019. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, chưa phù hợp, sẽ được xem xét bổ sung./.
6